
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22   del 20-03-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Emergenza Covid-19 e contrasto al disagio economico-sociale. Contributo

straordinario a favore dell'Associazione "Antonio De Meo" Onlus. Atto di
indirizzo e assegnazione risorse.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  venti del mese di marzo alle ore 13:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 20-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Dato atto che la presente seduta di Giunta Comunale, considerata
l’emergenza sanitaria pandemica, si tiene in video conferenza con Vice
Sindaco Celani e Assessore Cannella collegati con applicativo Messanger,
mentre sono presenti nella sede comunale Sindaco, Assessori Gagliardi e
Mattoni e Segretario Comunale che ha accertato dai collegamenti l’identità
dei partecipanti, ai sensi del provvedimento sindacale n.49 del 20/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali"
il decreto legge n.6 del 23 febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”
il decreto legge n.9 del 2 marzo 2020 “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e ge gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”.

Dato atto che:
L’epidemia da COVID-19 – dichiarata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità

“un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” sta interessando anche il
territorio nazionale;
A seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere

particolarmente diffusivo dell'epidemia e dell’incremento dei casi anche sul territorio
regionale si è reso necessario adottare misure di contenimento del contagio;

Ravvisato che:
La crisi economica-occupazionale abbattutasi, ormai da qualche anno, sul nostro territorio
ha causato enormi disagi alla popolazione residente creando situazioni di degrado/disagio
socio-familiare-economico;
Che queste situazioni si sono ulteriormente aggravate conseguentemente alle misure
adottate per il contenimento del contagio, e che, in alcuni casi, rischiano di diventare una
vera e propria emergenza sociale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 20-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20G00020/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/23/20A01228/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/25/20A01278/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/01/20A01381/sg


Che, inoltre, per effetto delle misure adottate per il contenimento del contagio Covid-19,
alcuni nuclei familiari, per molteplici ragioni, si potrebbero trovare nella temporanea
impossibilità di acquistare beni di prima necessità;

Valutato che:
L'Amministrazione Comunale ritiene doveroso attivare tutte le risorse possibili per

contrastare le situazioni di emergenza sociale venutesi a creare, coinvolgendo anche le
associazioni presenti sul territorio, che già da diverso tempo collaborano a tal fine con il
Comune di Castel di Lama;

Preso atto che:
Nell'ottica sopra descritta, l'associazione "ANTONIO DE MEO" ONLUS con sede a
Castorano in Via Panoramica 17 p. iva 92052890446 ha, per le vie brevi, manifestato la
volontà di collaborare in tal senso;
Il gruppo di Protezione Civile Comunale si è reso disponibile ad effettuare le consegne a
domicilio del materiale richiesto all’associazione "ANTONIO DE MEO" ONLUS dalle
famiglie in difficoltà;

Rilevata l'opportunità di intervenire per sostenere l'attività dell'Associazione "ANTONIO DE
MEO" ONLUS con sede a Castorano in Via Panoramica 17 p. iva 92052890446 che
provvederà all’acquisto delle derrate alimentari e dei beni di prima necessità richiesti dalle
famiglie in difficoltà e segnalate dai Servizi Sociali del Comune;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli interventi degli interventi socio-assistenziali e
delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con deliberazione consiliare n. 59 del
30.6.2000;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamati tuttavia i pareri della sezione di controllo della corte dei Conti della Lombardia
N̂ 1075/2010 e N̂ 6/2011 nonché della sezione di controllo della Corte dei Conti della
Liguria N̂ 07/2011, nelle quali si evince che “non si configura quale sponsorizzazione il
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse
della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex. Art. 118 della
Costituzione”;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica espresso,
in forma digitale, dal Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, e della regolarità
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto di erogare un contributo straordinario, pari ad € 1.000,00, finalizzato all'acquisto di
beni di prima necessità che saranno forniti dall’associazione ONLUS ANTONIO DE MEO e
distribuiti dalla Protezione Civile Comunale;

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato, giusta attestazione del
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi, mediante imputazione allo
stanziamento di cui al Cap. 602 del predisponendo bilancio 2020;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del
programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 20-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo
comma dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di erogare un contributo straordinario pari ad € 1.000,00 all'associazione "ANTONIO DE
MEO" ONLUS con sede a Castorano in Via Panoramica 17 p.iva 92052890446, finalizzato
all'acquisto di derrate alimentari e beni di prima necessità che saranno consegnati dal
Gruppo di Protezione Civile Comunale, alle famiglie in situazione di estremo disagio
economico e sociale, segnalate dal responsabile dell'Area Servizi Sociali;

di stabilire che tali interventi potranno essere estesi a tutti i cittadini che, per circostanze
motivate e comprovate, dimostrino la temporanea impossibilità al proprio sostentamento e/o
della propria famiglia, per motivazioni strettamente connesse all’emergenza Covid-19,
esclusi i precettori di reddito di cittadinanza o che già usufruiscono di analoghi aiuti;

di autorizzare il dipendente, dott. Riccardo Curreli, quale responsabile dell'Area
Socio-Assistenziale ad emettere gli atti conseguenti al presente atto, assegnando allo stesso
le necessarie risorse quantificate in € 1.000,00 imputabili al capitolo 602 del predisponendo
bilancio 2020;

di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato
disposto dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto
di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi personali del
suddetto dipendente Dott. Riccardo Curreli e del coniuge, conviventi, parenti e affini
entro il secondo grado, né con interessi propri del responsabile del procedimento;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

di indicare quale responsabile del procedimento il dipendente dott. Riccardo Curreli,
responsabile dell'Area Socio-Culturale;

Ad unanimità di voti si dichiara, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 20-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
26-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.495 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
26-05-2020  al 10-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 26-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 20-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


